Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 33772241/2196 -

CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação n.º 128/2024 – DISP/SEMSAB

O Município de Portalegre/RN, através do Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente de
Portalegre/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei Federal nº
14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 517/2023 – GP/PMP, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação nº 128/2024 – DISP/SEMAM, vem emitir o presente Termo
Autorizativo de Dispensa de Licitação, amparada no Art. 75, IV, alínea “a” da Lei 14.133/21  e suas
alterações posteriores, visando a Contratação de empresa concessionária autorizada LIUGONG, para a
aquisição de componentes, bem como a prestação de serviço de revisão programada de 500 horas,
durante o período de garantia técnica de uma máquina pesada, do tipo Retroescavadeira, modelo
LiuGong CLG766A – Ano de fabricação 2024, pertencente a Prefeitura Municipal de Portalegre/RN, pelo
valor global de R$ 10.699,05 (dez mil, seiscentos e noventa e nove reais e cinco centavos), em favor de
DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 54.438.512/0001-63, conforme abaixo
descrito:

DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 54.438.512/0001-63:

ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT Média Unit Média Total

1 SP133755 - FILTRO DE AR UND 1 1.127,21 1.127,21
2 SP212957 - FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA (COMB.) UND 1 2.136,44 2.136,44
3 53C0325 - FILTRO DE COMBUSTÍVEL UND 1 276,33 276,33
4 53C0324 - FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR UND 1 159,46 159,46
5 53C0703 - FILTRO DE RETORNO HIDRÁULICO UND 1 704,61 704,61
6 52C0121 - FILTRO DA TRANSMISSÃO UND 1 1.869,17 1.869,17
7 EC07 - ECO PANO (PARA LIMPEZA) UND 5 2,00 10,00
8 532.33.3 - OLEO DO MOTOR 15W40 API CI4 1L UND 9 47,49 427,41
9 537.12.3 - OLEO DA TRANSMISSÃO 10W30 CI4 20L UND 1 915,22 915,22

10 DESLOCAMENTO (FILIAL EM MOSSORÓ/RN - 139KM IDA E
VOLTA)

KM 278 4,40 1.223,20

11 SV000007 – SERVIÇO DE MÃO DE OBRA (REVISÃO DE 500
HORAS)

H 5 370,00 1.850,00

Valor Global 10.699,05

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se
proceda a devida publicação dos atos.

Portalegre/RN, 09 de dezembro de 2024

________________________________________________
JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO

Prefeito Municipal

		2024-12-09T14:47:03-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459